
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

CULTURA   0,00 0,00 1.614.060,00 0,00 1.614.060,00

  FCP        
                0101 0,00 0,00 1.464.060,00 0,00 1.464.060,00
  SECULT        
                0101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 3.175.103,20 0,00 3.175.103,20

  SEDUC        
                0102 0,00 0,00 3.175.103,20 0,00 3.175.103,20

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 6.081.404,78 0,00 6.081.404,78

  Enc. PGE        
                0101 0,00 0,00 6.081.404,78 0,00 6.081.404,78

ESPORTE E LAZER   0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

  SEEL        
                0101 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS   0,00 0,00 445.000,00 0,00 445.000,00

  SEDEME        
                0101 0,00 0,00 445.000,00 0,00 445.000,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

  SETRAN        
                0125 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 1.313.945,00 82.791.892,40 84.105.837,40

  Enc. SEAD        
                0101 0,00 0,00 0,00 80.396.872,06 80.396.872,06
  FASEPA        
                0101 0,00 0,00 1.247.945,00 1.547.142,23 2.795.087,23
  PARÁPAZ        
                0101 0,00 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00
  SEASTER        
                0101 0,00 0,00 5.000,00 472.878,11 477.878,11
  SECOM        
                0101 0,00 0,00 25.000,00 375.000,00 400.000,00

MOBILIDADE E DESENVOLVI-
MENTO URBANO   0,00 0,00 4.650.000,00 0,00 4.650.000,00

  SEDOP        
                0124 0,00 0,00 3.350.000,00 0,00 3.350.000,00
                0125 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 0,00 13.000.000,00 0,00 13.000.000,00

  Fund.Financ-DEFENSORIA        

     PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV       

                0258 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
  Fund.Financ-MP        

     PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV       

                0258 0,00 0,00 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 9.654.409,78 82.791.892,40 92.446.302,18

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 0,00 0,00 3.175.103,20 0,00 3.175.103,20

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 3.350.000,00 0,00 3.350.000,00

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

0258 - Recursos Próprios do Fundo 
Financeiro da Previdência do Estado do 

Pará - PATRONAL
0,00 0,00 13.000.000,00 0,00 13.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 30.779.512,98 82.791.892,40 113.571.405,38

Protocolo 497658

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 798 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/456654.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, o servidor GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO, matrícula 
nº 5746710/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 7º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 799 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/339619.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/08/2019, a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO PARÁ, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTA BRÍGIDA 
FRAGOSO, matrícula nº 5906582/1, cargo MÉDICO, lotada no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 800 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/460962.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ, o servidor IGOR TELES DE MENEZES MACEDO CHAVES, matrícula 
nº 57190387/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no LABORA-
TÓRIO CENTRAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.11.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 497476
PORTARIA N° 0801 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/424944.
RESOLVE:
AUTORIZAR, para fi ns de regularização funcional, o afastamento da servi-
dora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº 57212587/2, cargo PSI-
CÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESI-
DENTE VARGAS, para participar do “XVI Congresso de Gente e Gestão: O 
Desafi o Estratégico dos Profi ssionais Nexialistas”, a ser realizado na cidade 
de Belém/PA, no período de 26/09/2019 a 28/09/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.11.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 497341
PORTARIA N° 0863 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/512882.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DOS REIS SILVA SANTOS, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57208393/1, do HOSPITAL REGIONAL - 
TUCURUÍ para a DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, com atuação na Central de 
Referência de Imunobiológicos Especiais - CRIE.
PORTARIA N° 0864 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/513657.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CLEITON MICHEL DOS REIS MATOS, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57208394/1, do HOSPITAL REGIONAL - 
TUCURUÍ para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Ser-
viço de Verifi cação de Óbito - SVO.


